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TRIEUNAL DE JUSIIOA ADMINI'I'MTIVA

DEL FS'i-ADO DE MORETOS

EXPE D I E NTE: T J Al 1?S I 235 I 2023

ACTOR:
Poder Ejecutivo del Gobierno det Estado de
Morelos, por conducto de 

, en su carácter de Consejera Jurídica
y representante lega[.

AUTORIDAD DEMANDADA:
Tesorero Municipat det Ayuntamiento de
Cuernavaca, Moretos y otras.

TERCERO INTERESADO:
No existe.

PONENTE:
Mario Gómez López, Secretario de Estudio y
Cuenta habititado en funciones de Magistrado de
[a Primera Sala de lnstrucción.
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Cuernavaca, Morelos a doce de junio de[ dos mil veinticuatro.

Resolución definitiva dictada en los autos det expediente
n ú m ero T J Al 1eS I 235 12023.

Síntesis. La parte actora impugnó [a resolución con número de

oficio TM/2747 /08/2023 defecha 14 de agosto de2A23, emitida
en e[ recurso de revocación número RR 39/2023, por [a autoridad
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demandada Tesorero Municipal de Cuernavaca, Morelos, en [a
que determinó improcedentes el. primero, segundo, tercero,

cuarto, quinto y sexto agmvio que hizo valer [a parte actora. Se

declaró la nutidad de ese acto, porque fue incorrecta ta

catificación de improcedencia que realizó ta autoridad
demandada aI primero, segundo, tercero, cuarto, quinto y sexto

agravio que hizo valer [a parte actora en el recurso de revocación.

Se ordenó a [a autoridad demandada Tesorero Municipat de

Cuernavaca, Moretos, emita una nueva resotucién, bajo los

lineamientos señalados en e[ apartado denominado

"Consecuencios de Io sentencio".

Antecedentes.

1. EI PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE

or conducto de 
, en su carácter de Consejera Jurídica y

representante [ega[, presentó demanda e[ 11 de septiembre de

2023, se admitió et 18 de septiembre de 2023. Se concedió ta

suspensión de[ acto impugnado.

Señató como autoridades demandadas:

a) TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE

CUERNAVACA, MORELOS.

b) DTRECTOR GENERAL DE INGRESOS Y

RECAUDACIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE

CUERNAVACA, MORELOSI.

c) DTRECTOR DE REZAGOS Y EJECUCIÓN FISCAL DEL

AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, MORELOS2.

Como acto impugnado:

" Resolucíón de 14 de agosto de 2023, contenida en el oficlo

número TM/2747/08/2023, emitida por el Tesorero

Munícipal del Ayuntamiento de Cuernavaco, Morelos, a
través de Ia cual rzsolvió el Recurso de Revococión

1 Nombre correcto de acuerdo aI escrito de con:estaciór de demanda consultabte a hoja B1 a 97 vuelta del p-oceso.
2 lb¡dem.

2
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identificado con el número , interpuesto en

contro de Ia diversa del 02 de moyo de 2023, con número
ofícío folio IP-00005560, en la que se determinó un crédito
fiscal en cantidad de $zg,g¿g.oo (VEINT)NUE1E MIL

ocHoctENTos OUARENTA y OCHO PESOS 00/100 M. N.)

por concepto de recargos, derechos de años onteriores y
honororios por notificoción por derechos de Servicios

Públicos Municipales, por |os periodos 7 -2017 aI 6-2022,
respecto del bien inmueble ubicado e

, e identificado
catastralmente con clove número " (Sic)

Como pretens¡ones:

7) "Se declare Ia nulídad del acto impugnado, consistente en

el oficio número TM/2747/08/2023, sígnodo por el

Tesorero Municipal del Ayuntamiento de Cuernovaca,

Morelos, a través de Io cual resolvió el Recurso de

Revocación identificado con el núrnero ,
interpuesto en contro de la díversa del02 de mayo de 2023,
con oficio folio lP-00005560, en la que se determínó un
crédito físcal en cantidad de $29,848.00 (VEINTTNUEVE MIL

ocHoctENTos jUARENTA y ocHo pEsos 00/100 M. N.)

por concepto de Recorgos, Derechos de Años Anteriores y
Honorarios de Notificación por derechos de Servícios

Públicos Munícipales, por los periodos 1-2017 al 6-2022,
respecto del bien inmueble ubicodo en 

, e identificado
catastralmente con clave número , así
como Io nulidad de esta última resolución " (Sic)

2, Las autoridades demandadas comparecieron a juicio dando
contestación a [a demanda promovida en su contra.

3. La par:te actora no desahogó la vista dada con [a

contestación de demanda, n¡ amplió su demanda.

4. Et juicio de nulidad se [evó en todas sus etapas. Mediante
acuerdo de fecha 09 de enero de 2024, se abrió [a dilación
probatoria. El 29 de enero de 2024, se proveyó en relación a las

pruebas de las partes. En [a audiencia de Ley del 29 de febrero de

2024, quedó el expediente en estado de resolución.

TRIBUNAL DE JUSÍICIA ADMINIÍMTWA
DEL ESIADO DE MORELOS

"Sr
SE
Let
s¿
Sx
q¡s
ÉoL

\.$)gt¡
a*e
'F'É
¡\S\.,, c)e'üss
_q) !¿tJ- b,J' 0,)

tA<
rs\
<c ql

t\$"St{s
c\¡ Y

3



EXPEDTENTE T J Al 1eS / 23s / 2023

ns¡d rac¡ones Ju lcas.

Com ncla.

5. Este Tribunat de J

Morelos es competente
controversia en términos

a AdministratÍva det Estado de

para conocer y fa[[ar [a presente

de [o dispuesto por los artículos 1 16,

de servicios púbticos municipales,

folio lP-00005560, emitido por el

fracción V, de [a Const

Mexicanos; 109 Bis de ta
Soberano de Moretos; 1,

ción Política de los Estados Unidos

onstitución Potítica del Estado Libre y

fracción lX,4 fracción l¡1, '16, 18 inciso

B), fracción ll, inciso a), de la Ley Orgánica del TribunaI de Justicia
Administrativa deI Estado de Moretos; 1 ,3,7,85, 86, 89 y demás

relativos y aplicables de [a Ley de Justicia Administrativa del
Estado de Moretos.

Pre m u do.

6. La parte actora se a[ó como acto impugnado e[ que se

precisó en e[ párrafo 1.1, e esta sentencia, e[ cual se evoca aquí
como si a [a letra se inse ra

7. Su existencia se redita con [a documentaI pública,

la resolución con número de oficioconsistente en originaI d

T M / 27 24 / 08 / 2023, em iti a en e[ recurso de revocación número
, consulta ble hoja 30 a 39 vuetta del proceso3, en [a

que consta que [a autori ad demandada Tesorero Municipal de

Cuernavaca, Morelos, con 14 de agosto de2023, resolvió e[

recurso de revocación mero RR 39/2023, promovido por

, en su catidad de

CONSEJERA JURÍDICA Y EN REPRESENTACION DEL PODER

EJECUTIVO DEL ESTAD

notificación de adeudo
contenida en e[ oficio
TESORERO MUNICIPAL D
MORELOS, con fecha 02 d

DE MORELOS, en contra de [a

L AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,

rnayo del2O23, por medio del cual se

3 Documental que hace prueba plena de
Administrativa del Estado de Morelos, en re

idad a lo dispuesto por e[ artículo 59 de ta Ley de Justicia
con e[ artículo 491 det Código Pr.rcesal Civil para e[ Estado Libre

y Soberano de Morelos, de aplicación a [a Ley de la materia, al no haberla impugnado, ni objetado
60 de ta Ley de ta materia.

I

ninguna de las partes en términos del artícu
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hizo del conocimiento a GOBIERNO DEL ESTADO DE MORELOS,

un adeudo por la cantidad de $Zg,g¿g.OO (veintinueve mi[
ochocientos cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.), por concepto
de recargos, derechos de años anteriores y honorarios de

notificación, por derechos de servicios públicos municipales del
01 bimestre del 2017 at 06 bimestre del2022, respecto det bien
inmueb[e ubicado 

.

8. En [a resolución impugnada [a áutoridad demandada
determinó improcedente e[ primero, segundo, tercero, :cuarto,

quinto y sexto agravio que hizo valer [a pafte actora en e[ recurso

de revocación.

Causas de improcedencia v sobreseimiento.

9. Con fundamento en los artículos 37, último párrafo, 38 y
89 primer párrafo, de la Ley de Justicia Administrativa del Estado

de Morelos, 'este Tribunal anatiza de oficio las causas de

improcedencia y de sobreseimiento del presente juicio, por ser de

orden púbtico y de estudio preferente; sin que por el hecho de

que esta autoridad haya admitido [a demanda se vea obtigada a

analizar etfondo del asunto, si de autos se desprende que existen

causas de improcedencia que se actualicen.

10. Las autoridades demandadas DIRECTOR GENERAL DE

INGRESOS, Y RECAUDACIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE

CUERNAVACA, MORELOS y DIRECTOR DE REZAGOS Y

EJECUCIÓN FISCAL DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,

MORELOS, hicieron valer las causas de improcedencia previstas

en las fracciones lll, XIV y XVl, del. artícu lo 37 ,de ta Ley de Justicia

Administrativa det Estado de Morelos.

11. Son inatendibles, porque este TribunaI de oficio en

términos del artículo 37, último párrafo de la Ley de Justicia

Administrativa del Estado de Moretosa, determina que en relación

a Artículo 37.-1...1
Et TribunaI deberá analizar de oficio si concurre alguna causal de improcedencia de las señaladas en este artículo,
y en su caso, decretar el sobreseimiento del juicio respectivo

TRIBUNAL DE JUÍICIA ADMINISIMTWA

DEL ESIADO DE MORELOS
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a esas autoridades demandadas se actuatiza [a causaI de

improcedencia prevista en [a fracción XVl, del artículo 37, en

relación con e[ artículo 12, fracción ll, inciso a), de la Ley de

Justicia Administrativa det Estado de Morelos; por to que

cualquiera que fuera e[ resuttado de su análisis, no cambiaría el

sentido de [a resolución.

12. La Le¡r Orgánica del Tribunal de Justicia Administrativa del
Estado de Morelos, en su artículo 'lB, inciso B), fracción ll,

establece que el Pleno de este Tribunal es competente para

conocer de los juicios que se promuevan en contra de cualquier
acto, omisión o resotución de carácter administrativo o fiscat,

QU€, en e[ ejercicio de sus funciones, dicten, ordenen, ejecuten o
pretendan ejecutar las dependencias que integran [a

Administración Pública Estatal, o Municipat, sus organismos
auxiliares estatales o municipales en perjuicio de los particu[ares.

13. El aftícuLo 12, fracción ll, inciso a), de [a Ley de Justicia

Administrativa del Estado de Moretos, establece que son partes

en e[ juicio, los demandados, teniendo este carácter, [a autoridad
omisa o la que dicte, ordene, ejecute o trate de ejecutar e[ acto,

resolución o actuación de carácter administrativo o fisca[, o a [a
que se [e atribuya e[ silencio administrativo, o en su caso, aquetlas
que las sustituyan.

14. De [a instrumentaI de actuaciones tenemos que e[ acto
impugnado to emitió ta autoridad demandada TESORERO

MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,

MORELOS, como se determinó en e[ párrafo 7. de [a presente

sentencia.

15. No basta que ta actora atribuya su emisión a todas las

autoridades demandadas, porque para etlo es necesario que esas

autoridades [a hubieran emitido, ordenado se emitiera o
ejecutaran, circunstancia que no acontece, ni fue demostrada por
[a actora con prueba fehaciente e idónea, ya que debe entenderse
como autoridad emisora del acto, a aquélta que suscribe [a

resotución o e[ acto impúgnado.

6
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16. En esas consideraciones debe sobreseerse el presente juicio
de nutidad, en relación a las autoridades demandadas DIRECTOR

GENERAL DE INGRESOS, Y RECAUDACIÓN DEL

AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, MORELOS y DIRECTOR DE

REZAGOS Y EJECUCTÓN FISCAL DEL AYUNTAMIENTO DE

CUERNAVACA, MORELOS, porque esas autoridades no emitieron
o ejecutaron e[ acto impugnado, ya que debe entenderse como
autoridad emisora del acto, a aquélla que suscribe, ordena o
ejecuta [a resolución o e[ acto de autoridad impugnado.

Sirve de orientación, ta siguiente tesis jurisprudenciat
que se transcribe:

SOBRESEIMIENTO. ES IMPROCEDENTE DECRETARLO EN

rÉnurruos DE LA FRAcctóN IV DEL nnrícu¡-o 74DELA LEy

DE AMPARO, SI NEGADO EL ACTO RECLAMADO POR

ALGUNA O VARIAS DE LAS AUTORIDADES RESPONSABLES

SE DEMUESTRA SU EXISTENCIA RESPECTO DE OTRA U

oTRAS, PUES LA CAUSAL QUE SE ACTUALTZA ES LA
pREVrsrA EN LA DrvERsA rnncc¡óru nr DEL pREcEpro y
LEY CITADOS. En e[ supuesto de que [as autoridades negaran

e[ acto que les fue atribuido, sin que [a parte quejosa hubiese

aportado prueba en contrario, y de tas constancias procesales

se demuestra que una diversa autoridad aceptó e[ mismo, esto

es, que e[ acto reclamado sí existe, no resutta tógico nijurídico
sostener que éste, considerado como una determinación de [a

autoridad responsable que puede afectar [a esfera jurídica det

quejoso, sólo exista respecto de algunas autoridades y no en

relación con otras, es decir, tal hipótesis se actuátizaría sólo

cuando todas las autoridades señaladas como responsabtes

negaran [a existencia det acto que se les atribuye y en autos no

se demuestre [o contrario, pero no si se acredita que los actos

reclamados sí existen, respecto de a[guna autoridad.

Consecuentemente si no se demuestra [a intervención de

ciertas autoridades en et juicio de amparo, se actualizará [a

causaI de improcedencia establecida en e[ artícuto 73,fracción
Xvlll, en relación con e[ numerat 11, ambos de ta Ley de

Amparo, pues si no emitieron, dictaron, publicaron ni

ejecutaron e[ acto que se reclama, no puede considerárseles

como responsabtes en el juicio de amparo, por tanto, se deberá

iRIBUNAL DE JUÍICIA ADMINIÍMTIVA
DEL ESIADO DE MORELOS
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sof,reseer en térr
del mismo orcen

ninos delartículof 4, fracción lll, y no de [a lV,

amientos.

17. Con fundamento en

ll, de ta Ley de Justicia Ad

decreta eI sobreseimier

precisadas en el párrafo

carácter de autoridades o

18. La autoridad dem

CUERNAVACA, MORELOS,

que estabtece e[ artícuto

Justicia Administrativa de

Lo dispuesto por elartículo 38, fracción
ministrativa del Estado de Moretoss, se

rto en retación a las autoridades
16. de esta sentencia, a[ no tener el

'denadoras o ejecutoras.

andada TESORERO MUNICIPAL DE

hizo valer [as causas de improcedencia
37, fracciones lll y XlV, de [a Ley de

I Estado de Morelos.

19. En relación a [a pt

establece e[ artícuto 37
Administrativa del Estad<

impugnado no [e afecta
porque de los archivos qu

advierte [a existencia de

fiscales, los cuales dice fu
por [o que no afecta e

transgredirle su esfer:

manifestaciones son obscr

20. Se desestima [a caus

tiene íntima relación con

materia de análisis para su

en retación aI acto impug
de improcedencia.T

'imera causa de improcedencia que

, fracción ¡ll, de [a Ley de Justicia
¡ de Moretos, argumenta que e[ acto

e[ interés jurídico de [a parte actora,

e obran en esa Tesorería Municipat, se

requerimientos de pago de créditos
reron notificados conforme a derecho,

rI interés jurídico ni legítimo aI no

r jurídica, además de que sus

Jras, ambiguas y dolosas.

;a de improcedencia, ya que [o alegado

e[ fondo del asunto ptanteado y es

estudio aI resolver lo que corresponda

nado y no en este apartado de causas

21, La autoridad deman<

improcedencia que estab

lada en retación a la segunda causa de
[ece e[ artículo 37, fracción XlV, de [a

5 QUINTo TRIBUNAL ccLEGIADo EN MA-ERI
lnstancia: Tribunates Colegiados de Circuito,
Gaceta, Tomo: XXll, Septiembre de 2005, Matr
6 Artículo 38.- Procede e. sobreseimiento del ,

ll.- Cuando durante [a tramitación d
improcedencia a que se refiere esta Ley.
7 Novena Época, Registrc,:187973, lnstancia: F

su Gaceta, Tomo: XV, erero de 2002, Materie
JUICIO DE AMPARO. SI SE HACE VALER UNA
oEeeRÁ DESESTIMARsE.

A. PENAL -.lEL PRIMER CIRCUITO. Norena Época, Registro:177141,
Jurispru:=ncia. Fuente: Semanario fudidat de [a Federación y su
:ria(s): Canún, Tesis: l.5o.P. J/3, Página:1363.
¡icio:
el procedímiento sobreviniera o apareciese alguna de las causas de

'leno, Jurisprudenc¡a, Fuente: Seman¿rio -udiciaI de ta Federación y
is-): Común. Tesis: P./J. 135/zOO1, página 5. |MPRCCEDENC|A DEL
CAUSAL QUE TNVOLUCRA EL ESTUDIO DE FONDO DEL ASUI'JTO,

I
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Ley de Justicia Administrativa det Estado de Morelos, argumenta
que etacto impugnado es inexistente, es infundada, toda vez que

la existencia del acto impugnado quedó acreditada con la

documentaI que se valoró en e[ párrafo 7. de esta sentencia, [o

que aquí se evoca en obvio de repeticiones innecesarias.

22, Este TribunaI de oficio en términos del artícul'o 37, último
párrafo de ta Ley de Justicia Administrativa det Estado de

Moretoss, determina que no se actualiza otra causaI de

improcedencia por [a cuaI se pueda sobreseer etjuicio.

Anátisis de [a controvers¡a.

23. Se procede al' estudio de fondo del acto impugnado que se

precisó en eI párrafo 1.1. de esta sentencia, eI cuaI aquí se evoca

como si a [a letra se insertara.

Litis.

24. Con fundamento en [o dispuesto por ]a fracción l, del

artículo 86, de [a Ley de Justicia Administrativa del Estado de

Morelos, ta litis del presente juicio se constriñe a determinar [a
legalidad o ilegalidad de los actos impugnados.

25. En [a República Mexicana, así como en e[ Estado de Moretos,

los actos de autoridad gozan de presunción de [egalidad, esto

en términos del primer párrafo del artículo 16 de [a Constitución

Política de los Estados Unidos Mexicanos del que se advierten los

requisitos de mandamiento escrito, autoridad competente,

fundamentación y motivación, corno garantías instrurnentales
gu€, a su vez, revelan [a adopción en el régimen jurídico nacional

del principio de legalidad, como una garantía det derecho

humano a [a seguridad jurídica, acorde aI cua[ las autoridades

sóto pueden hacer aquelto para [o que expresamente les facultan

las leyes, en e[ entendido de que éstas, a su vez, constituyen [a

8 Artícuto 37.-1...1
El Tribunat deberá anatizar de oficio si concurre alguna causal de improcedencia de las señaladas en este artículo,
y en su caso, decretar e[ sobreseimiento del juicio respectivo

TRIBUNAL DE JUÍIOA ADMiNISTMTWA
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manifestación de [a volu d genera[.e

26. Por [o tanto, [a de la prueba [e corresponde a [a
pafte actora. Esto admin lado a [o dispuesto por etartícuto 386
det Código ProcesaI Civi par? e[ Estado Libre y Soberano de

mplementaria a la Ley de JusticiaMorelos de apticación

Administrativa det Esta o, que establece, en [a parte que

interesa, que la parte afirrne tendrá l'a carga de [a prueba de

sus respectivas proposici nes de hecho, y los hechos sobre los
que e[ adversario tenga a su favor una presunción legat.

n u na loll.

27. Las razones de imp gnación que manifestó [a parte actora
en contra del acto impug ado, pueden ser consultadas a hoja 04
a 25 del proceso.

28. Las cuates no se tra scriben de forma [itera[, pues e[ deber
formal y material de

sustenten esta resoluci

efectivamente plantead

poner los argumentos legales que

artículos 85, de [a Ley d Justicia Administrativa del Estado de

et Código Procesal Civit para e[ EstadoMoretos, 105, 106 y 504
Libre y Soberano de Mo
juicio de nulidad, no de

los de aplicación complementaria al
ende de [a inserción material de los

aspectos que forman [a I sino de su adecuado análisis.

Análisis de fondo.

29. La parte actora en [a primera razón de impugnación
manifiesta que [a ón impugnada, transgrede en su
perjuicio [o dispuesto por el artículo 231, del Código Fiscal para

ue no establece con ctaridad etsentidoe[ Estado de Morelos, po

de [a resolución, toda vez ue e[ apartado de ?esolución", no se
desprende cual fue e[ se ido de [a misma aI resolver e[ recurso,

s Época: Décima Época. Registro:2005766. I Tribunales Colegiados de Circuito. Tipo de Tesis: Aislada.
Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de Federaciqr. Libro 3, febrerc de 2014, Tcmo lll. Matera(s):
Constitucional. Tesis: 1V.2o.A.51 K (10a.) NA:. 2239. "PRINCIPIO DE LEGALIMD. CNNNCTCRíSTICAS DE SU
DoBLE FUNctoNALtDAD tRntÁruoos¡ o Acro ¡.DMtNrsrMTtvo v su ReuctóN coN EL DtvERso DE

NTROL JL lISDICCIONAL."

así como exarninar las cuestiones
que respectivamente establecen los

lrurrnotcclótrl DE LA ARBITRARIEDAD y EL

EL
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esto es, s¡ se conf¡rmó e[ acto impugnado, se mandó a reponer el
procedimiento administrativo, o bien, sise dejó sin efectos elacto
impugnado, toda vez que se concretó en e[ punto resolutivo
primero a señalar improcedente e[ primero, segundo, tercero,
cuarto, quinto y sexto agravio que hizo valer en e[ recurso de
revocación, por [o que dice desconoce e[ sentido que realmente
recayó aI recurso de revocación.

30. La autoridad demandada como defensa sostiene la
tegatidad de [a resolución impugnada.

31. Es fundada, [a razón de impugnación de [a parte actora
como se explica.

32. El artículo 231, del Código Fiscal para e[ Estado de Moretos,

establece:

"Artículo 231. La resolución que pongo fin ol recurso podró:

l. Desechairlo por improcedente, tenerlo por no ínterpuesto o
sobreseerlo, en su coso;

ll. Confirmar el acto impugnado;
tlt. Mandar reponer el procedimiento odministrotiuo;

tV. Dejor sin efecto el acto impugnodo, y
V. Modifícar el acto impugnado o dictar uno nuevo que Io
sustituya, cuando el recurso interpuesto seo total o parcialmente

resuelto a fovor del recurrente.

Cuando se deje sin efectos el acto impugnado por la

incompetencia de la outoridod que emitió el acto, Io resolucíón

correspondiente declaroró Ia nulidad lisa y llana."

33. Del' que se obtiene, que a[ resolver el recurso de revocación,

[a autoridad demandada debió precisar en qué sentido se emit¡ó

la resolución, esto es, si se desechó por improcedente, tenerlo por

no interpuesto o sobreseerlo, en su caso; se confirmó el acto

impugnado; se mandó reponer e[ procedimiento administrativo;
se dejó sin efecto e[ acto impugnado; se ordenó modificar e[ acto

impugnado o dictar uno nuevo que [o sustituya, [o que no

aconteció, toda vez que en la resolución impugnada en la parte

denominada "REs )LUCIóN", se precisó:
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35. La parte actora

vater en e[ recurso de

considera que se transg

,PRIMERO.-

Y SEXTO AGRA H
VALER por Ia derivados a las monifestaciones
vertidas, dentro de los Considerandos SEGUNDO, TERCERO,

cuARTO, a Y SEXTO, de la presente resolución, lo
anteríor de con con Io díspuesto por el ortículo 237,

fracción I y Il, CóCigo Fiscal pora el Estodo de Morelos.

SEGUNDO.- De con el artículo 230, pórrafo tercero
del Código

conocimiento
plazo de '15 díos, o tro,tés del Juicio de I'tulidad ante el Tribunal
de Justícia del Estodo de Morelos, en relación con

la Ley de Justicía inistrativa del Estado de Morelos.

TERCERO.- p e rso n a lm e nte. " (Sic).

34. Lo que genera [a ¡ atidad de [a resolución impugnada, al
no dar cumplimiento a
Código Fiscal para e[ E

sentido de cómo se reso

parte actora.

para el Estodo de Morelos, se hace de su

e*a resolución puede ser impugnodo, en un

dispuesto por e[ artícuto 231, det
do de Morelos, a[ no estabtecer el

ió to relativo aI oficio que ¡mpugnó [a

manifiesta como primer
la resolución impugnad

la segunda razón de impugnación
otivo de inconforrnidad que es ilegal
porque en e[ segundo cepítulo de

mot¡vos de [a resolución respecto del primer agravio que hizo

cación, [a autoridad demandada [o
determinó improcedente por inoperante, en [o relativo a [a

exención por conceptos d servicios púbticos municipa[es, porque
no se encuentra exento d ese concepto.

36. Lo que considera in rrecto, porque no se ocupó de resolver
[a cuestión que efectiva ente que se [e planteó por [o que

e en su perjuicio e[ a¡tículo 230, úttimo
párrafo, det Código Fiscal ara el Estado de Morelos.

37. Que, [e agravia qu la autoridad responsable señale [a
I Mantenimiento de lnfraestructuraprocedencia det cobro d

Urbana, cuando e[ predio

destino es ubicar las insta

lucrado es de dominio público y su

ciones de [a extensión de [a residencia
12



ryA
T}A EXPED r ENTE TJ Al 1?S / 23s / 2023

oficia[, en e[ que los funcionarios púbticos realizan [abores

operativas y de togística de ta Dirección General de Residencias

oficiales y [a Dirección General de Logística y Eventos de ta
Jefatura de [a oficina de la Gubernatura del Estado del Poder
Ejecutivo det Gobierno det Estado Libre y soberano de Morelos,
entonces at tratarse de una contribución vinculada a ta

propiedad, como es e[ impuesto predialy tratarse de un inmueble
del dominio público, se actualiza la extensión prevista en ta

Constitución Federal y en ]a Constitución loca[, e[[o es así por qué

si ta Ley de tngresos del Municipio de Cuernavaca señala que se

pagará mantenimiento de infraestructura urbana y ello por l'a

única razón de ser propietario del bien inmueble, es evidente que

dicha construcción está vincutada con la propiedad, por [o que ta[
y como acontece con el impuesto predial, et predio en cuestión
está exento de dicha contribución.

38. La autoridad demandada sostuvo la legalidad de la

resolución impugnada.

39. Es infundado e[ primer motivo de inconformidad de la
parte actora en razón de que, la autoridad demandada en [a
resolución impugnada respecto de [a procedencia del cobro del

Mantenimiento de lnfraestructura Urbana, seña[ó:

"[...] Io Segundo Sala de la Suprema Corte de Justicio de la Nacíón,

al resolver Io contradicción de tesis 43/2010, entre las sustentodas

por los Tríbunales Colegiados Décimo Quinto y Tercero, ombos en

Materio Administrotíva del Primer Circuíto; porque aI onalizor el

primero de ellos eI artículo 7 7 5 de Ia Constitucíón Político de los

Estodos lJnídos Mexicono, determinó que las exenciones sólo

operon respecto del inciso A) de Ia fracción IV del ortículo 115

constitucional; es decir, respecto de los contribuciones sobre

propiedad inmobilioria, por ser éste eI único coso en que Io calidad

del bien del dominio público es determinante para el surgimiento

de Ia obligacíón, pues sólo aquí un acto o un hecho iurídico,
relacíonodo con Io propiedod ínrnobiliaria, influiró en el nacimiento

de Ia obligación tributoria, impidiendo que ésta nozca, y hociendo

procedente la exencíón; no así en relación con las contríbuciones o

que refiere el ínciso C) de Ia propio fracción lV, como son los

derechos por suministro de ogua potable, que se couson sín atender

a lo colidod del bien del dominio público, sino por lo simple
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prestación de públícos que ameritory por regla generol,

uno mientros que el segundo de tos mencionados

tribunales al lo misma disposición arríbó a lo postura

controrio, porque que sí el servicio público del agua potable
es prestodo por el en favor del orgonismo, titular de un
inmueble sujeto al
que se actuoliza la
lV, Constítucional,

imen del dominio público, debe entenderse
pre'tista en el dispositivo 't,7 5, fraccíón

que fue el Órgono Reformador
quiien, al remitir la
relatívo, señolo con

exencíón a los incisos A) y C) de la fraccíón
precisíón que Io exención no sólo oplicaba

paro sobre la propiedad inmobiliaría, sino también
poro los servicios dos por el Munícipia.

De esa monera, la contradicción de tesis mencícnado en supro
líneas, se centra

suminístro de og

decidír si los derechos por el servício de

potable pora bienes del dominio públíco se

encuentran en el supuesto de exención que prevé el

ortículo '115, lV, segundo párrafo, de la Constítución

krto viEente respecto de Io reforma publicoda

la Federacíón el jueves 23 de diciembre de

os remiten al artículo 7 22, base primera,

fraccíón V, inciso B), del mismo ordenamiento.

Federol conforme al
en el Diarío Oficial
'1999, o cuyos

De la conclusión a

de Justicia de ta

nueva

analizado atiende

reforma hecha o la lV del artículo 115 de Io Constítucíón

Política de los Unidos Mexícanos, medíante Decreto
publicado en el Oficial de Ia Federacíón el23 de diciembre

de '1999, se

que llega la Segunda Salo de Ia Suprema Corte

podemos obtener que después de la

cambios sustancioles que cmeritaron una

cuyo resultado revela que lo exención

c la cclidad del bien de domínio públíco y no

al carócter del pasivo de Io relación tributaria o o lo función
u objeto público lo que tal benefícío se circunscribe a Ia

actuolización de un hecho ímponible que tenga como objeto lo
propiedad, posesión detentación de un bien det dominio público,

Io cual tiene s relevancia, dado que únícamente en

contribuciones alguna conductc relacionoda con bíenes

raíces, el aspecto

directamente con la
objetivo del hecho imponible se vinculó

posesión o detentacíón de un bien

en cambio, en los derechos por seruicios el
es la

de un bien

urbana tiene

inmueble de este

14
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iardines v otros luaares de uso común.

Por otra parte, el artículo 31 fracción lV de Ia Constítución Política
de los Estodos lJnidos Mexiconos, señola que Ia ob,lígación de los

mexicanos contribuir paro los gastos públícos, osí de la Federación,

como del Distrito Federal, del Estado y el Municipio en que residan,

de manera proporcional y equitotivo que dispongan Los leyes.

Asimismo, el artículo 715 de nuestra Corto Magno señala que Las

leyes estotales no establecerón exenciones o subsidios a favor de
persona o institución alguno respecto de las contribuciones que

Imponga el Municipio en uso de la facultad de libre administración
de su hocienda, quedando excluido de las mismas los bienes de

dominio públíco de la Federacíón, de los Estados o los Municípios,

salvo que seon utílizados por entidades para estatales o
particulares, bajo cualquier título para fine:s administrativos o

propósitos distintos a los de su propio objeto público, como o

continuacíón se transcribe en la parte que nos intereso:

t...1

De Ia interpretación aI artículo 115, fracción IV de la
Constitución Federal, se advierte sustancialmente Io siguiente:

o).- Los Estados tíenen como bose de su división territoríal y de su

organización política y administrotivo ol Municipio libre.

b).- El principío de libre admínistración de Ia hacíenda municípal

aseguro a los municipios Ia posibilidod de manejar, aplicar y
priorízor libremente los recursos que integron la hacienda

municípal, sin que tengan que sufrír la injerencia de intereses

ajenos. Este principío rige únicamente sobre una parte de los

recursos que integran la hacienda munícípaly no sobre Io totalidad.

c).- EI derecho de los municipios a percibír las contríbuciones,

incluyendo |as tasas adicionales, que estoblezcon los Estodos sobre

la propiedad inmobilíoria, de su fraccionamiento, división,

consolidacíón, trasloción y mejoro, osí como los que tengon por

bose el combio de valor de los inmuebles.

d).- EI principio de reserva de fuentes de ingresos, que asegura a los

municipios la disposición de ciertas fuentes de ingreso poro otender

el cumplimíento de sus necesídades y responsabilidades púbtícas.

e).- El princípio de integridad de los recursos económicos

municipales que oseguro o lo,s municipios la percepción efectivo y
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puntual de los recursos a que constítucionolmente tienen derecho

- con independencia de que sólo algunos de ellos coigan bajo el
régímen de libre odministración municipal y que obligo o |os

Estodos o pagor los intereses correspondientes cuando retorden la
entrega de recursos federales a los Municipios.

fl.- Que es facultod de los Ayuntomientos en el ámbíto de su

competencia, proponer o las Legislaturas Estatales ias cuotas y
torifas oplicables o los impuestos, derechos, contribuciones Ce

mejoros y las toblos de valores unitarios de suelo y construcciones
que sírvon de bose pora el cobro de las contribuciones sobre la
propied o d i n mobi li ari a.

De Io referido en los incisos que onteceden, se configuron una seríe

de garontías jurídicas de contenido económico, financiero y
tributorío muy claros en favor de las hocíendos muní:ipales. tJno

de |os elementos anteríormente referidos y que adquiere
ímportancia en el presente osunto es el de reserua de las fuentes
de ingresos municipales, conforme al cual se oseguran ciertas
fuentes de ingreso a los municipíos para atender al cumplimiento
de sus necesidodes y responsobilidades púbücas. Dicho principio se

infiere de Io dispuesto por e! primer pórrafo de la frocción tV ciel

artículo 115 Constitucional, a lo largo de sus distintos apartados,
osí como del segundo pórrafo.

El citado primer pórrafo estoblece, en síntesis, que la hacienda
municipal se integrará con los rendimíentos de los bienes que

pertenezcon a los municipios y con las contribuciones y otros
íngresos que |as legislaturas establezcon en su fovor entre las

cua les deben conta rse neceso riamente:

. Los contribuciones sobre la propiedad inmobilioria;

o Los participacíones en recursos federales, y

o Los íngresos derivodos de Ia prestación de servícíos ptiblicos a su
corgo.

Por su parte, el segundo pórrafo de lo fracción tV prohíbe o ia
Federacíón limitor la facultad de los Estados de establecer los
contribuciones a que se refieren los incísos A) y C), y añade que los
Ieyes estatales no podrón estoblecer exenciones o subsidios en favor
de persono o institución alguno respecto de dichas contribuciones;
preciso también que sólo estarón exentos los bienes de dominio
públíco de Ia Federoción, de los Estodos y de los Munícipios que sean

16
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utilizodos por entidades paroestatales o por particulores, bajo

cualquier título, paro fines admínistrativos o propósitos distintos a

los de su objeto público.

Sobre este último ospecto, a partir de Ia reforma del texto
constitucional de 7999, se ha interpretado que las exenciones sólo

operan respecto del inciso A) de Ia fracción tV del artículo 1 1 5 de Ia

Constitución Federal; es decir, respecto de las contribuciones
establecidas sobre Ia propíedad inmobíliaria, por ser éste el único

coso en el que Ia calidad de bien del domínío público es

determinante paro el surgimiento de Ia oblígación, pues sóIo aquí
un octo o un hecho jurídico relocionado con Ia propiedad

inmobiliaria, influiró en eI nacímiento de Io obligoción tributaria,
impidiendo que ésta nozco y hacíendo procedente Io exención. Pot
tanto, la exención constitucional no ouede hacerse extensiva aI
Daoo de los derechos oor la orestación del seruicio oúblico de

de aauds residuales oor elsimple hecho de que elusqario de esos

servicios ocuDe un inmueble de dominio oúblico. sea de la
Federación, del Estado o del Municioio.

Así, de conformidad con Io frocción IV, inciso A), del ortículo 115 de

nuestra carta Mogna, lo hocíenda pública de los municipios se

compone, entre otros rubros, de los ingresos derivados de las

contríbucíones, incluyendo tosas adicionoles que establezcan los

Estados sobre lo propiedad inmobiliaria. de su fraccionamiento,

división, consolidoción, traslación, mejora, así como los que tengan

por bose eI combio de valor de los inmuebles. Por tanto, los

Municipíos índiscutiblemente tienen derecho o percibir Los

contribuciones derivados de estos conceptos igual consideración

subyoce respecto de |os ingresos derivodos de Ia prestoción de

servícios públicos a su corgo en términos del inciso C) de Io fraccíón

en cito.

Por Io tonto, la exención constitucional no puede hacerse

extensiva aI pago de |os Servicios Públícos Municipales que

incluye el mantenimiento de infraestructura urbano, por el

simple hecho de que el usuarío de esos seruicios ocupe un

inmueble del dominio público, sea de Ia Federación, del Estado o

del Municipio.

t...1

Por tanto como el Gobierno del Estqdo de Morelos es propietario

det bien ínmueble con clove cotastral número 
 en
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 consíderado como bien del dominio público,

de uso común e interés público, en el que se encueniron las ofícinas

de la "Dirección General de Patrimonio de lo Secretoría de

Administración del Poder Ejecutívo del Gobierno del Estado Libre y
Soberano de Morelos", este se encuentra exento únicomente del
paag por conéepto de impuesto predial, así como de sus

accesorios, tomando en cqnsideración en términos del aftículo
19, del Códiqo Fiscal para eI Estado de Morelos. va aue. los
conceptos referentes a los recaraos, las sang,iones, los aastos de

ejecución honorarios de gotificación v la indemnización a qué se

refiere eI artículo 45 de dicho compendio- al ser accesorios de las
contribuciones v al portic,ipar de Ia naturaleza de ellas, siaugn
su misma suerte; por otro lodo, no se encuentra exento del paqo

de los Seruicios Públicos Municipales ni de sus occesorios aué
incluyen las multás recaraos v aa$tos de eiecución [...J." (Sic)

40. Lo que este Tribunat determina es correcto, al encontrar
apoyo en [a Ejecutoria dictada por [a Segunda Sata de [a Suprema
Corte de Justicia de [a Nación, en la resolución de [a contradicción
de tesis 43/2010 que dio origen a [a jurisprudenc¡a de rubro:
,DERECHOS POR EL SERVICIO DE SIIMINISTRO DE AGUA PARA BIENES

DEL DOMINIO PÚBLICO. NO ESTÁN COMPRENDIDOS EN LA EXENCIÓN

PREVISTA EN EL ARTíCULO 175, FRACCIÓN IV, SEGIINDO PÁNNIrO,
REFORMADO MEDIANTE DECRETO PUBLICADO EN EL DI.ARIO OFICIAL DE

LA FEDERACIÓN EL 23 DE DICIEMBRE DE lggg, AL CIIAL REMITE EL

NIJMERAL 122, APARTADO C, BASE PRIMERA, FRACCIÓN V, INCISO B),

úntuo pÁRRAFo, AMBos DE LA coNsrtructóN GENERAL DE LA

REPÚBLICA.,1O

41, En esa ejecutoria, [a Segunda Sata del Máximo Tribunal del
País, actualizó [a interpretación del artículo 1 15, fracción lV,

inciso c) párrafo segundo, de [a Constitución Federal, que dicta:

"Los leyes federales no límitarón Ia facultad de las Estados
para establecer las contribuciones a que se refieren los incisos

a) y c), ni concederón exenciones en relación con las mismas.
Las leyes estatoles no estoblecerán exencíones o subsidíos en

fovor de persona o institución alguna respecto de díchas
contribuciones. SóIo estarón exentos los bienes de dominio
público de lo Federación, de las entidades federativos o los

1o Registro digitat:164802. lnstancia:Segunda Sala. Novena Época. Materias(s): Constitucional, Adminístrativa.
Tesis:2a./J. 4o/2O10. Fuente: Semanario JudiciaI de ta Federación y su Gaceta. Tomo XXXI, .Abrit de 2010, eégina
423. Tipoi Ju risprudencia.
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Municipios, salvo que tales bienes sean utilizados por
entidades paraestatales o por pafticulares, bajo cualquier
título, para fines administrativos o propósitos distintos a
los de su objetto público."

42. En su estudio, [a Segunda Sa[a det Máximo Tribunal,
determinó que a part¡r de [a reforma de 1989, se dispuso:,'Sóto
estarón exentos los bienes de dominio público de la Federación, de los Estados

o los Municipios", es decir, se suprimió [a remisión que se hacía a las

contribuciones que se refieren los incisos a) y c) de ta fracción lV,

para señalar que [a exención abarca única y exclusivamente a los

inmuebles de[ dominio púbtico; por tanto, [a reforma introducida
a[ segundo párrafo de [a fracción lV det artícuto 115 de La

Constitución Federat, pr.ecisó por sí sota el alcance de la exención
en disenso, [a cual se refiere en exclusiva a los inmuebles
respecto de las contribuciones establecidas sobre ta propiedad
raí2, y no respecto de tos derechos generados por la prestación
de servicios públicos municipales.

43. La exención constitucional no puede hacerse extensiva al
pago de los derechos por [a prestación del servicio púbtico de

agua potabte, drenaje, alcantari[[ado, tratamiento y disposición
de sus aguas residuates, entre otros servicios púbticos, por el

simple hecho de que el usuario de esos servicios ocupe un

inmueble de dominio público, sea de [a Federación, del Estado o

del Municipio, como acontece en e[ presente asunto.

44. Como se observa, la ejecutoria en comento precisó [as

hipótesis en que las contribuciones generadas por los bienes de

dominio púbtico pueden exentarse.

45, En e[ caso y sin prejuzgar sobre su tegatidad, e[ o los

conceptos de servicios púbticos municipales a que hace alusión [a

parte actora, no se consideran de naturaleza reat, pues como bien

[o determinó la responsable, estos se pueden considerar todas

aquellas obras o actividades que dan e[ soporte funcional para

otorgar bienes y servicios óptimos para e[ funcionamiento y

satisfacción de [a comunidad, es decir, constituyen las acciones

administrativas directamente vinculadas con los servicios que
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demanda cotidianamente [a ciudadanía y que inftuye en su

catidad de vida, de modo que a[ no gravarse [a propieda d raí2,
e[ concepto como tal, no se halta en [a hipótesis de exención
constituciona[.

46. La parte actora en [a segunda razón de impugnación
manifiesta segundo motivo de inconformidad que [a cuestión
que se [e planteó en e[ primer agravio era que e[ inmueble, está

exento de [a contribución que se le está requiriendo de pago,

como se estableció en et crédito fiscat que impugnó, alestablecer
un costo de $O.OO por cuanto a[ concepto de servicios públicos,

mantenimiento de infraestructura urbana, por [o que no se

advierte de ninguna manera de donde nace [a obtigación de
pá9o, desconociendo los derechos que de manera retroactiva se

pretenden cobrar, [o que resulta incongruente e ilógico, ya que si

e[ concepto principal no genera ningún costo, no se entiende de

dónde nace el requerimiento de pago tocante a los derechos de

años anteriores, así como los accesorios que se especifican en el
crédito fiscal impugnado por medio det recurso interpuesto,
cuando en [a notificación del adeudo con folio lP-00002579
impugnado, en e[ concepto de mantenimiento de infraestructura
urbana se genera un costo de cero pesos.

47. La autoridad demandada fue omisa en contestar ese motivo
de inconformidad , razón por [a cual se debe tener por cierto que
por cuanto al cobro de derechos por servicios públicos
municipales se encuentra sin adeudos, a[ no señalarse ninguna
cantidad.

48. Es fundado el motivo de inconformidad de [a parte actora
como se explica.

49. La parte actora en el primer agravio del recurso de
revocación que se encuentra agregado a hoja 42 a 62 del proceso,

señató como segundo motivo de inconformidad que ta

contribución denominada mantenimiento de infraestructura
urbana se encuentra sin cantidad alguna de cobro, poÍ [o que el
cobro por concepto de derechos anteriores por [a cantidad de

2A
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$ZO,SS¿.OO (veinte mit quinientos cincuenta y cuatro pesos

OO/1OO M.N.); recargos por [a cantidad de $g,OgZ.OO (nueve mil
ochenta y siete pesos 00/100 M.N.) y honorarios de notificación
por [a cantidad de $202.00 (doscientos siete pesos OO/100 M.N.),

no resutta procedente su cobro por ser accesorios de los derechos
por mantenimiento de infraestructura urbana que no señala
cantidad atguna por cobrar.

50. Por [o que [a autoridad demandada contrario a [o que

determinó en [a resolución impugnada debió declarar fundado
e[ segundo motivo de inconformidad que manifestó [a pafte
actora en e[ primer agravio del recurso de revocación, en e[ que

seña[ó que [a contribución denominada mantenimiento de

infraestructura urbana se encuentra sin cantidad alguna de

cobro, pero enseguida se señala e[ rubro de derechos de años
anteriores, sin embargo, no especifica a que derechos se trata, [o
que argumentó [a deja en estado de indefensión a[ no tener clara

la contribución que se está requiriendo de manera retroactiva.
Por to que si e[ cobro de Servicios Púbticos Municipates se

encuentra sin adeudo a[ señalarse el importe $O.OO (cero pesos

00/100 M.N.), como consecuencia es improcedente el cobro de

los recargos, derechos de años anteriores y honorarios de

notificación.

51. La parte actora como tercera razón de impugnación,
manifiesta que es ilegal [a resolución impugnada, porque en el

segundo de los llamados motivos de ta resotución determina que

es improcedente e[ segundo agravio que hizo valer en e[ recurso

de revocación, conforme a [o dispuesto por los artículos 56 y 135,

det Código Fiscal para e[ Estado de Morelos, en razón de que no

se actuaIizó ta prescripción det crédito fisca[, aI haberse realizado

diversas gestiones de cobro que han impedido operar [a

prescripción, apoyándose en el oficio de cumplimiento de

obligaciones fiscales número de fotio 12971de fecha 23 dejunio
de 2021, notificado mediante acta circunstanciada de hechos de

fecha 18 de julio de 2021, sin embargo, esas constancias no

fueron puestas a [a vista ni se refirió en e[ oficio de cumplimiento

de obtigaciones fiscales que impugnó, por [o que aI resolver sobre
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la prescripción invoca nuevos elementos que dice son

desconocidos para ella, en consecuencia considera que e[ oficio
que refirió en la resolución impugnada debe ser desestimado
para contabilizar e[ periodo de prescripción de 05 años, y por
ende fundado et agravio que hizo valer en et recurso de

revocación, porque no fue realizada esa gestión de cobro.

52. La autoridad demandada sostuvo [a legalidad de la

resolución impugnada.

53. La razón de impugnación de [a parte actora resulta
fundada, como se explica.

54. La parte actora en e[ segundo agravio que hizo valer en e[

recurso de revocación, manifestó que e[ cobro de [a cantidad de

$Zg,g¿9.00 (veintinueve miI ochocientos cuarenta y ocho pesos

00/10O M.N.) por concepto de recargos, derechos de años
anteriores y honorarios de notificación, desde et 01 bimestre del
año 2O17 hasta et 06 bimestre det año 2022, ha operado ta

caducidad respecto del cobro, conforme a[ artícuto 135, det
Código FiscaI para e[ Estado de Morelos, ya que ha prescrito su

facultad para exigir su cobro en términos del artícuto 56, del
mismo ordenamiento [ega[, porque han transcurrido más de 05
años desde que se estuvo en posibitidad de exigir et pago det
crédito fiscal, más aún que no existen gestiones de cobro.

55. La autoridad demandada en e[ tercer motivo de [a

resolución impugnada, catificó de improcedente ese agravio,
porque existe una gestión de cobro realizada derivada det oficio
de cumplimiento de obtigaciones fiscales con número de fotio
12971, de fecha 23 dejqnio de 2o21 y notificada mediante acta
circunstanciada de hechos de fecha 1B de jutio deZozl, así como
ta céduta de notificación por estrados de fecha 01 de agosto de
2021, motivo por e[ cual se interrumpe la prescripción.

56. La prescripción es e[ medio para adquirir bienes o [ibrarse
de obtigaciones, mediante e[ transcurso de cierto tiempo y bajo
las condiciones estabtecidas en la tey.
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57. En materia fiscal se refiere a [a extinción de una obtigación
fisca[ (impuestos, derechos, productos o aprovechamientos) por
eI transcurso del tiempo.

58. La prescripción de un crédito fiscalse encuentra prevista en

e[ artículo 56, det código Fiscal para et Estado de Moretos, a[
tenor de lo siguiente:

"Artículo 56. EI crédito fiscol se extingue por prescripción en el
término de cínco años.

EI término de Ia prescripción se inicia a portir de to fecho en que

el pago pudo ser legolmente exigido y se podró oponer como
excepción en los recursos adminístrotivos. El plazo de Ia

prescripción se interrumpe con coda gestión de cobro que el
acreedor notífique o hoga saber ol deudor o por el
reconocimiento expreso o tócito de éste respecto de la existencia
del crédito, cuondo uno u otro se realice dentro del plazo que en

este artículo se señalo. De igual monero se interrumpe el plazo
pora que opere la prescripción con el levantamiento del acta en

Ia que se haga constor las circunstancios de hecho por las que

no fue posible Ia próctica de las notificaciones fiscales que

establece el propio Código.

Se consídera gestíón de cobro cualquier actuación de to

autoridod hecha saber al deudor en los términos establecidos en

el presente Códígo dentro del procedimiento administrativo de

ejecución, y en el caso de devolucíón de pago de lo indebido de

los contribuyentes, cualquier solicítud debidamente presentada

ante las autoridades fiscales, en las que se solicite ésta.

EI plozo pora que se configure la prescripción se suspenderó

cuando Ia autoridad se encuentre impedida para realizar
gestiones de cobro en |os términos de este Código, debido a Ia
suspensión del procedimíento admínistratívo de ejecución en

términos de lo dispuesto en el artículo 151 de este Código, o

cuando Io resolución que determinó el crédíto fisco[ no sea

ejecutable en los términos del referido artículo. Asimismo, se

suspenderó el plozo de la prescripción cuondo el contríbuyente
no seo locolizoble en eI domicilío fiscol, desocupe o abandone el

mismo sin haber presentado el aviso de cambío correspondíente

o cuando hubiera señalado de manero incorrecta su domicilio
fiscal, hasta que se le localice. Lo cuol deberó acreditorse

fehacientemente medionte constancias debidamente

circunstanciodas con las que se demuestre que Ia autoridad
acudió en tres ocasiones a dicho domicilio y no pueda procticar
Io diligencia en los términos de este Códígo.
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del

59. De ese artículo se o

opera en e[ término de

fecha en que et pago

autoridad fiscat.

60. Que e[ término de

gestión de cobro que e[ a

o por e[ reconocimiento

existencia del crédito fi
que se haga constar las c

fue posible [a práctica de

e[ propio Código.

61. Que se considera g

la autoridad dentro d

ejecución, siempre que se

se concede la oportunida
la prescripción, sin tener
pretend.a cobrar e[ créd

62. De [o que se concl

extinción de una obligaci

e[ transcurso de cinco añ

se interrumpe con cada

deudor o por e[ reconoci

63. La autoridad de

refiere que existió un

cumptimiento de obliga

La autoridad
únicamente en

La prescripción crédito fiscal extingue simultóneamente hos

accesorios del o.

Los sujetos po del crédito fiscal podrán solicitar a la
autoridad la de prescrípción de los créditos fiscales

declaror la prescripción del crédito

cosos que medie solicitud expresa por escrito

mismo que deberó cumplir con tos requisitos

previstos en el 40 de este Código, debiendo ademos

proporcionar |os de identificación del crédito físcal y los

documentos en conste el mismo".

ene que [a extinción del crédito fiscal

nco años, que se inicia a partir de la
do ser legalmente exigido por [a

cinco años se interrumpe con cada

eedor notifique o haga saber aI deudor
preso o tácito de éste, respecto a [a

[; y con e[ tevantamiento de[ acta en [a

rcunstancias de hecho por las que no

s notificaciones fiscales que estabtece

ón de cobro cualquier actuación de

procedimiento administrativo de

ga delconocimiento deldeudor. Que
aI contribuyente de solicitar se declare

que esperar a que [a autoridad fiscal

fiscaI que ha prescrito.

ye que [a prescripción se refiere a [a
n fiscal a cargo del contribuyente, por
y que el término para [a prescripción

stión de cobro que se [e notifique al

iento expreso o tácito de éste.

ndada en [a resolución impugnada
gestión de cobro a través det

ones fiscates con número de folio
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12971, de fecha23 de junio de2o21; notificado mediante cédula
de notificación de fecha 14 de julio de 2oz1 y céduta de
notificación por estrados de fecha 01 de agosto de 2019, [o que
interrumpió et término de prescripción.

64. Para acreditar su afirmación exhibió:

l. Et cumplimiento de obligaciones fiscates fotio
12971 de fecha 23 de junio de 2021, suscrito por e[ Tesorero
Municipal det H. Ayuntamiento de cuernavaca, Moretos, a

nombre de [a parte actora Gobierno det Estado de Morelos,
consultable a hoja 98 det proceso, en e[ que consta que a [a parte
actora se [e requiere el pago det crédito fiscaI por concepto de
servicios públicos municipales del 01 bimestre de 1993 at 02
bimestre de 2021, por [a cantidad de $237,078.00 (doscientos
treinta y siete mil setenta y ocho pesos OO/1OO M.N.).

ll. Acta circunstanciada de hechos del 14 de julio de
2021, consultabte a hoja 99 det proceso, en [a que consta que

, en su carácter de Notificador y/o
Ejecutor Fiscal, a las 11:30 horas det día 14dejutio de 2021, se

constituyó en e[ domicitio de la parte actora, con e[ objeto de

notificar cumplimiento de obligaciones fiscales folio 12g71fecha
23 dejunio de 2021; hizo constar que no fue posiblé llevar a cabo
la diligencia en razón de que e[ personal. de [a casa dijo no poder
recibir el citatorio para e[ contribuyente porque no tienen
autorizado, por [o que solicitó se notificara por estrados de

acuerdo a[ artículo 138, fracción lll, del Código Fiscat del Estado

de Morelos.

lll.- Céduta de notificación por estrados det 01 de

agosto de 2019, consultabte a hoja 100 del proceso, en [a que

consta que e[ Tesorero Municipal de Cuernavaca, Morelos, a

efecto de dar cumptimiento aI acuerdo de fecha 31 de jutio de

2019, procedió a fijar en los estrados ubicados en las oficinas de

[a Tesorería Municipat det Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos,
por un periodo de quince días hábiles consecutivos, el
cumplimiento de obligaciones fiscales de fecha 26 de junio de

2019, a nombre de Gobierno del Estado de Moretos, respecto de
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[a ctave catastral , acta circunstanciada de

hechos de fecha 29 de julio de 2019 y acuerdo de notificación por

estrados de fecha 31 de jutio de 2019.

55. E[ artículo 138, fracción lll, del Código Fiscat para e[ Estado

de Morelos, señala que las notificaciones de los actos

administrativos se harán por estrados cuando habiéndose

acudido a[ domicitio de la persona que debe ser notificada se

oponga a que se realice ta diligencia, o se obstaculice ésta, al

tenor de [o siguiente:

"Artículo *138. Las notifícaciones de los actos odministrotivos

se harón:

t...1
Itl. Por estrados, cuando la persono o quien debo notificarse no

sea localizable en el domicilio que haya señolado para efectos

del Padrón de Contribuyentes del Estado; * ignore su domicilio

o el de su representante legal o desaporezcc después de iniciadas

Ias facultades de comprobación; cuando habiéndose acudído al
domicilio de la persono que debe ser notíficada se opongo a que

se reolice Ia ditigencio, o se obstacutice ésta, y en tos demás cosos

que se señalen en las leyes fiscales y en este Código, y
L..1."

66. Por tanto, a[ oponerce e[ personal que se encontraba en el

domicilio a que se real¡zará [a notificación, debió de notificarse

por estrados conforme aI artículo antes citado.

67. De [a vatoración que se reatiza a esas documentales en

términos del artículo 490 det Código Procesal Civit del Estado

Libre y Soberano de Morelos de apticación supletoria a [a Ley de

Justicia Administrativa del Estado de Morelos, se determina que

la autoridad demandada no acredita que se notificara por

estrados a [a parte actora e[ cumplimiento de obtigaciones
fiscales fotio 12971de fecha 23 dejunio de 2021, conforme a [o

dispuesto por e[ 138, fracción lll, del Código Fiscal para e[ Estado

de Moretos, en razón de que conforme a [a documental precisada

en e[ párrafo 64.lll. de esta sentencia se acredita que se [e
notificó a [a parte actora por estrados el cumptimiento de

obtigaciones fiscales sin señalar e[ número de folio, solo precisó
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que era de fecha 26 de junio de 2019, por [o que se determina
que es distinto e[ oficio de cumplimiento de obligaciones fiscates
aI que señaló ta autoridad demandada en [a resolución
impugnada y que dice interrumpió ta prescripción, pues refiere al
oficio de cumplimiento de obtigaciones fiscales con número de
folio 12971, de fecha 23 de junio de 2021, por tanto, se

determina que no [e fue notificado ese oficio de cumplimiento de
obligaciones.

58. En esa tesitura, no es procedente concederles valor
probatorio a las documentates precisadas en et párrafo G4. de
esta sentencia, para tener por acreditado que existió gestión de
cobro det crédito fiscal relativo a los derechos de servicios
púbticos municipales e[ día 01 de agosto de ZOZ1, como to

determinó en [a resolución impugnada.

69. Por [o que debe considerarse como [a primera fecha de
gestión de cobro de [os servicios públicos municipates de] 01

bimestre del 2017 at 06 bimestre de 2022, el 22 de mayo de
2023, conforme a [o que expresó la parte actora en el recurso de
revocación, pues señala que en esa fecha se [e notificó el
requerimiento de pago de esos bimestres, por lo que es a partir
de esa fecha que debe realizarse e[ computó para determinar si

se ha extinguido o no el crédito fisca[, aI no existir gestiones de
cobro anteriores a esa fecha.

7O. La prescripción del crédito fisca] es fundada considerando
los últimos cinco años a partir de|22 de mayo de2023, fecha en
que ta parte actora reconoció se te realizó el primer
requerimiento de cobro del crédito fiscal por to que existió
gestión de cobro de la autoridad demandada, [o que interrumpió
e[ plazo de cinco años para que opere [a prescripción; realizada la
operación aritmética se determina que ha operado [a

prescripción del requerimiento de pago de se¡vicios públicos
municipales del 01 bimestre det 2017 al21de mayo de 2018 y
los demás conceptos que se derivaron de los derechos de
servicios públicos municipales de ese lapso de tiempo, por
haber trascurrido cinco años desde [a fecha que fue requerido su

pago.
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71. En esas consideraci nes, [a autoridad demandada debió
declarar fundado e[ seg ndo agravio que hizo valer [a parte

actora en e[ recurso de r ocación referente a [a prescripción del

crédito fisca[.

72. Así mismo, debió d larar fundado e[ tercer agravio que

hizo vater en e[ recurso d revocación, en e[ que se precisó que es

itegat e[ oficio que impug ó, porque se violentó en su perjuicio el

artícuto 95, fracción lll,
Morelos, porque e[ co

e[ Código Fiscal para e[ Estado de

ro de recargos no se encuentra

debidamente fundado y

es omisa en detallar
determinar [a cuantía de

motivación alguna de có

cantidad que se [e cobra,

establece un cargo

mantenimiento de infra
un monto determinado
tampoco monto deducid

otivado, en razón de que ta autoridad
procedimiento que se siguió para

mismos, más a un que no estabtece

o que causaron los recargos por [a

decir, no establece e[ saldo insoluto

cero pesos por concepto de

ctura urbana, por [o que a[ no existir

or ese concepto, tro deberá existir
por derechos de años anteriores y

que generó su cobro, por o que si en e[ oficio impugnado no se

estabtece un monto det rminado respecto de algún concepto

sobre e[ cuaI se genere I recargos que se pretenden cobrar, es

tógico que e[ concepto de recargo no se debe generar

73. También debió esti ar fundado e[ cuarto, quinto y sexto

agravio que hizo vater [a fte actora en e[ recurso de revocación,

en razón de que señaló q

años anteriores y hono

e, por cuanto a[ cobro de derechos de

rios de notificación, no explica los

motivos, razones o ci nstancias que hacen procedente [a

además de que no señata e[ precepto

ro, ya que en e[ oficio impugnado se

generación de esos cob

legaI que justifique eI co

honorarios de notificació

74. Lo que no aco , [o que genera [a itegatidad de [a

resolución impugnada, rque no atendio lo señalado oor
fte actora en cuanto aex licar d m n n

motivada
trotnt

e[ or end tm
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concepto de derechos anteriores: $9. 7.OO (nueve mil
ochenta v siete pesos OOl100 M.N.) oor concepto de recarqos;
v $207.00 (doscientos siete Desos OO/1OO .N.) Dor conceoto
de honorarios de notificación: es decir, en e[ oficio impugnado
no se explica de manera fundada y motivada, e[ origen de, esos

cobros, e[ periodo aI que pertenecen, las diligencias de
notificación que originaron los mismos, así como tampoco, las

operaciones aritméticas que permitan conocer como [a autoridad
emisora arribó a dichos montos, [o que genera inceftidumbre
jurídica a [a parte actora, cuando e[ acto de molestia no se

encuentra debidamente fundado y motivado.

75. Circunstancias que debieron ser atendidas por el
TESORERO MUNtCtpAL DE CUERNAVACA, MORELOS, al
momento de dictar la resolución impugnada del 14 de agosto
de 2023, contenida en e[ oficio número TM/2747/OB/2023,
considerando que dicha inconsistencia fue referida por [a parte
recurrente a[ interponer e[ medio de impugnación ante la

responsable, por lo que a[ no acontecer así origina la ilegatidad
de [a misma.

76. En e[ entendido que el artículo 14, de [a Ley de lngresos del
Municipio de Cuernavaca, Morelos, para e[ ejercicio fiscal del 01

de enero a[ 31 de diciembre de 2023, señala que los servicios
púbticos municipales es un ingreso que percibe [a Hacienda
Pública del Ayuntamiento de Cuernavaca, Moretos, a[ tenor de l'o

siguiente:

'4.3.5 De los Seruicios Públicos Municipales

Aftículo 74.- Es objeto de este derecho, lo prestación de |os

servicios públicos municipales de: montenimiento de

infraestructura urbono, recolección traslodo y dísposición final
de residuos sólidos y alumbrodo públíco.

Son sujetos del pago por la prestoción de los servícios públicos

municipales de mantenimiento de infraestructura urbona,

recoleccíón, troslado y dísposíción final de residuos sótídos y
alumbrado públ.ico, Ios propietarios y poseedores de predíos
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urbanos, suburbanos y rústicos del municipio de Cuernovoca;

servicios que pagarón de conformidad con Io siguiente:

L..1."

77. E[ artículo '19, det Código FiscaI para e[ Estado de Morelos,

señala que los ingresos de los Municipios se clasifican en

ordinarios y extraordinarios, que son ingresos ordinarios las

contribuciones, productos, aprovechamientos, así como sus

accesorios, aI tenor de lo siguiente:

"Artículo 19. Los ingresos del Estodo y de |os municipíos se

clasificon en ordinaríos y extraordinarios.

Son íngresos ordinorios las contribuciones, productos,

aprovechamientos, así como sus accesorios y las

indemnizociones accesorios de los mismos.

Asimismo, son íngresos ordinarios las particípociones en

impuestos federales que se reciben de acuerdo con el Sístemo

Nacíonal de Coordinación Fiscol.

Los recargos, las sonciones, los gostos de ejecución, honororios

de notificación y ln indemnizacíón o que se refiere el ortículo 45

de este Códígo, son accesorios de las contribuciones y participan

de la naturaleza de éstos.

Siempre que en este Código se haga referencia únicamente a

contribuciones no se entenderán incluidos los occesorios, con

excepción de lo dispuesto en el ortículo 'l del mismo.

Son ingresos extrcordinarios aquellos cuya percepción se decreta

excepcionalmente poro proveer el pago de gastos e inversiones

accidentales, especiales o extraordinarias, toles como los

empréstítos, impuestos y derechos extroordinorios,

expropíacíones, así como las aportacíones del Gobíerno Federal

y de terceros o programos de desarrollo, subsidíos y opoyos."

78. El artículo 20, fracción ll, del Código FiscaI para e[ Estado de

Morelos, señata que las contribuciones se clasifican entre otros

en derechos, altenor de [o siguiente:

"Artículo 20. Las contribuciones se clasificon en impuestos,

derechos y contríbucíones especioles, que se definen de la
siguiente monera:

L..l
ll. Derechos son las controprestaciones establecidas en lo Ley por
los servicíos públicos que presta el Estado o los municipios, las

Entidodes Paraestatales, Paramunicípales o lntermunicipales,
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en sus funciones de derecho público, así como los generados por
el uso o oprovechomiento de los bíenes de dominio púbtíco, y
L..1."

79. Por tanto, se determina que los serv¡c¡os públicos
municipales son una contribución.

80. E[ aftículo 19, cuarto párrafo det código Fiscal para et
Estado de Morelos, señala que los recargos, las sanciones, los
gastos de ejecución, honorarios de notificación y [a

indemnización a que se refiere el artículo 45 de este código, son
accesorios de [as contribuciones y participan de la naturaleza de
éstas, a[ tenor de 1o siguiente:

"Attículo 19. t...1
Los recargos, Ias sonciones, los gastos de ejecución, honorarios
de notificación y Ia indemnización o que se refiere el artículo 45
de este Código, son occesorios de los contribuciones y participan
de la naturalezo de éstas.

1..1."

81. E[ artículo 45, párrafo primero, del ordenamiento [ega[
antes citado, señala el orden de , los accesorios de las

contribuciones, aI tenor de [o siguiente:

"Artículo 45. Los pagos que se hagan se oplicarón a los créditos
mós antiguos, siempre que se trote de Io misma contribucíón y
ontes de acreditarse el odeudo príncipal se haró o los occesorios

en el siguiente orden:

l. Gostos de ejecucíón;

ll. Recorgos;

lll. Multos, y
lV. La índemnizacíón a que se refiere el sexto párrafo det ortículo
47 de este Código.

[...]."

82. En el crédito fiscal por concepto de derechos por servicios
públicos municipales se realiza un cobro por [a cantidad de

$29,848.00 (veintinueve miI ochocientos cuarenta y ocho pesos

00/100 M.N.), que se integra por los siguientes conceptos:

derechos anteriores por [a cantidad de $20,554.00 (veinte mit
quinientos cincuenta y cuatro pesos OO/100 M.N.); recargos por
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[a cantidad de $g,OgZ.O0 (nueve mil ochenta y siete pesos 00/100
M.N.) y honorarios de notificación por [a cantidad de $ZOZ.OO

(doscientos siete pesos OO/100 M.N.).

83. Por [o que se determina que e[ cobro que se realiza por

conceptos de recargos, derechos de años anteriores y honorarios

de notificación, son accesorios de los derechos por servicios

públicos municipales, por lo que, si en e[ oficio que impugnó [a

parte actora no existe adeudo de esos derechos det 01 bimestre

de 201 7 al06 bimestre de 2022, no es dabte que se reatice el

cobro de los accesorios de ese impuesto.

84. E[ artículo 47, det Código FiscaI para e[ Estado de Morelos,

señala que cuando no se cubran las contribuciones en [a fecha y

dentro de tos plazos fijados se deberán pagar recargos, a[ tenor
de to siguiente:

"Artículo *47. Cuando no se cubron las contribucíones en la
fecho y dentro del plazo fijado en los disposiciones fiscoles,

ademós de actuatizar su monto desde el mes que debió hacerse

el pogo y hasta que el mísmo se efectúe, deberón pagarse

recorgos por concepto de indemnización al Físco por lo falta de

pago oportuno. tt

85. Por [o que de una interpretación armónica a los artícutos

citados en los párrafos 76.,77.,78.,79., 80., y 81. de esta

sentencia, se determina que si no existe adeudo de los derechos

por servicios púbticos municipales referentes aI mantenimiento
de infraestructura urbana; no resulta procedente e[ cobro de

recargos, rezagos, muttas y honorarios de notificación, [o que

genera ta ilegatidad det crédito fiscaI que impugnó ta parte actora

en e[ recurso de revocación.

86. Lo anterior sin perjuicio de to previsto por e[ artículo 89,

tercer párrafo, de [a Ley de Justicia Administrativa del Estado de

Morelos, que dispone:

"Artículo 89.- t...1.
Cutando se decrete Io nutidad de uno resolución fiscal favoroble
o un partículor, quedaró ésta sin efecto, quedondo expedito el
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derecho de las outoridodes pora percibir las contribuciones o

créditos fiscoles objeto de Ia resolucíón nulifícada, sin recargos,

multas, ni gastos de ejecución y sin que en ningún coso pueda lo
outoridod hacer cobros de contribucíones que rebasen de cínco

años onteriores a Ia fecho de Ia presentación de la demonda.

[...]."

87. Con fundamento en [o dispuesto por [a fracción ll, det

artículo 4o, de ta Ley de Justicia Administrativa det Estado de

Morelos que señaLa: "Artículo 4. Serón causos de nulidod de ios actos

impugnodos: ... II. Omisión de tos requisitos formales exigidos por las leyes,

siempre que afecte Ia defensa del porticular y trascíenda ol sentido de la
resolución impugnada, inclusive Io ausencio de fundamentación o motivación,

en su coso",se dectara la NULIDAD de [a resolución con número
de oficio TMl2747lO8l2O23 de fecha 14 de agosto de 2023,
emitida en el recurso de revocación número  por
la autoridad demandada Tesorero Municipal de Cuernavaca,

Morelos.

Pretensiones.

88. La primera pretensión de [a parte actora precisada en e[

párrafo 1.1) de esta sentenc¡a, quedó satisfecha en términos del
párrafo 87. de esta sentencia, en cuanto solicita [a nulidad de ta
resolución impugnada.

89. La segunda pretensión de la parte actora precisada en el

párrafo 1.1) de esta sentencia, en cuanto solicita la nulidad del

oficio folio lP-00005560 de fecha 02 de mayo del,2023 emitido
por el Tesorero Municipal det Ayuntamiento de Cuernavaca,

Morelos, es ¡mprocedente, toda vez que será nuevamente [a

autoridad competente atendiendo a los [ineamientos que se fijen
más adelante, resuelva lo que proceda en relación a ese oficio.

Consecuenc¡as de [a sentenc¡a.
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demandada TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE

CUERNAVACA, MORELOS, a emitir otra resotución en [a que:

A) Reitere e[ segundo motivo de [a resolución, en el
que determina improcedente et primer motivo de
inconformidad que hizo valer la parte actora en e[ primer
agravio del recurso de revocación.

B) Determine fundado e[ segundo, tercero, cuarto,
quinto y sexto agravio que hizo valer la parte actora en el
recurso de revocación.

B) Conforme a 1o dispuesto por e[ aftículo 231, del
Código Fiscal para e[ Estado de Morelosll, resuelva [o que en
derecho corresponda en relación al oficio folio lP-00005560,
emitido por e[ TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE

CUERNAVACA, MORELOS, de fecha 02 de mayo del2023, por
medio del cua[ se hizo del conocimiento a GOBIERNO DEL

ESTADO DE MORELOS, un adeudo por [a cantidad de

$29,848.00 (veintinueve mil ochocientos cuarenta y ocho
pesos 00/100 M.N.), por concepto de servicios públicos
municipales, correspondiente det 01 bimestre del 2017 al 06
bimestre det 2022, respecto det predio ubicado en

registrado bajo la clave catastral ,

considerando que es fundado e[ segundo motivo de
inconformidad del primer agravio, segundo, tercero, cuatto,
quinto y sexto agravio que hizo valer la parte actora en el
recurso de revocación.

91. Cumplimiento que deberá hacer [a autoridad demandada
en e[ ptazo improrrogabte de DIEZ DíAS contados a partir de que

Lt "Artículo 231, La resolución que ponga fin al recurso podrá:
l. Desecharlo por improcedente, tenerlo por no lnterpuesto o sobreseerlo, en su coso;
ll. Confirmar el acto ímpugnado;
lll. Mandar reponer e! procedimíento odministrativo;
IV. Dejor sin efecto el acto impugnado, y
V. Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que Io sustituya, cuando el recurso interpuesto sea total o
parcialmente resuelto a fovor del recurrente.
Cuando se deje sin efectos el acto impugnado por Ia incompetencia de la autoridad que emitió el acto, la resolución
correspondiente decloraró Ia nulidad lisa y llana.,,

34



T}A EXPED r ENTE T J Al 1eS / 235 / 2023

cause ejecutoria [a presente resotución e informar dentro del
mismo plazo su cumplimiento a [a Primera Sala de este Tribunal,
apercibiéndote que en caso de no hacerlo se procederá en su

contra conforme a [o establecido en los artícutos 12,90 y 91, de
la Ley de Justicia Administrativa det Estado de Morelos.

92. A dicho cumplimiento están sujetas las autoridades
administrativas, que en razón de sus funciones deban intervenir
en e[ cumplimiento de esta resolución.

llustra lo anterior, [a tesis jurisprudenciaI que a
continuación se transcribe:

AUTORIDADES NO SEÑALADAS COMO RESPONSABLES.

ESTÁN OBLIGADAS A REALIZAR LOS ACTOS NECESARIOS

PARA EL EFICAZ CUMPLIMIENTO DE LA EJECUTORIA DE

AMPARO. Aun cuando tas autoridades no hayan sido
designadas como responsabtes en et juicio de garantías, pero

en razón de sus funciones deban tener intervención en e[

cumptimiento de [a ejecutoria de amparo, están obligadas a
realizar, dentro de los límites de su competencia, todos los

actos necesarios para e[ acatamiento íntegro y fiet de dicha

sentencia protectora, y para que logre vigencia real y eficacia
práctica.12

Pafte dispositiva.

93. Se decreta el sobreseimiento del juicio en relación a las

autoridades demandadas DIRECTOR GENERAL DE INGRESOS, Y

RECAUDACIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,

MORELOS Y DIRECTOR DE REZAGOS Y EJECUCION FISCAL DEL

AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, MORELOS.

94. La parte actora demostró ta ilegatidad del acto impugnado,
por [o que se dectara [a nulidad.

12 No. Registro 172,605, Jurisprudencia, Materia(s): Común, Novena Época, lnstancia: Primera Sala, Fuente:
Semanario Judiciat de la Federación y su Gaceta, XXV, Mayo de2OO7, Tesis: 1a./J. 57/2OO7,Página:144.
Tesis de jurisprudencia 57 /2OO7. Aprobada por [a Primera Sala de este Atto Tribunal, en sesión de veinticinco de
abrit de dos mil siete.
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95. Se condena a [a autoridad demandada precisada en el
párrafo 90. de esta sentencia, y aun a las que no tengan ese

carácter que por sus funciones deban participar en el
cumptimiento de esta resotución, a cumptir con los párrafos 90.

a92. de esta sentencia.

95. Una vez que cause ejecutoria la presente sentencia quedara

sin efectos [a suspensión concedida a [a parte actora.

Notifíq uese personalmente.

Resolución definitiva emitida y firmada por unanimidad de votos
por los lntegrantes det Pleno det TribunaI de Justicia

Administrativa det Estado de Morelos, Magistrado Presidente

GUILLERMO ARROYO CRUZ, Titutar de [a Segunda Sala de

lnstrucción; MARIO CÓ¡"1¿Z LÓPEZ, Secretario de Estudio y
Cuenta habilitado en funciones de Magistrado de la Primera Sala

de lnstrucción13 y ponente en este asunto; HILDA MENDOZA

CAPETILLO, Secretaria de Acuerdos habilitada, para que reatice

funciones de Magistrada encargada de despacho de [a Tercera

Sala de lnstrucciónto; ALEJANDRO SALAZAR AGUILAR, Secretario

de Acuerdos habilitado, en suplencia por ausencia det Magistrado
Titular de [a Cuarta Sata Especiatizada en Responsabitidades

Administrativasis; Magistrado JOAQUÍN ROQUE GONZÁLEZ

CEREZO, Titular de [a Quinta Sala Especia[izada en

Responsabilidades Administrativas; ante ANABEL SALGADO

CAPISTRÁN, Secretaria General de Acuerdos, quien autoriza y da

fe \ 
,''.

MAGI DO PRESID

GUI RM ARR CRUZ
TITULAR DE LA S LA DE INSTRUCCIÓN

13 En término de los artículos 70, de ta Ley Orgánica det Tribuna] de Justicia det Estado de Morelos; 97, segundo
párrafo, del Reglamento lnterior del Tribunal de Justicia Administrativa det Estado de Moretos y alacuerdo número
Pf JA/23/2022, aprobado en Sesión Extraordinaria número trece de fecha veintiuno de junio det dos mit veintidós
1a En término del artículo i16, det Reglamento lnterior det Tribunat de Justicia Administrativa det Estado de
Moretos ! en et acuerdo número PTJA/4O/2023, aprobado en Sesión Extraordinaria número cinco de fecha
veintiuno de diciembre de dos mit veintitrés.
1s Con fundamento en [o dispuesto por et artículo 70, de ta Ley Orgánica det Tribunat de Justicia Administrativa
del Estado de Morelos.
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ALEJANDRO
SECRETARIO DE ACUERD

AGUILAR
HABILITADO, EN SUPLENCIA
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SECRETARIA DE ACUERD

PETILLO
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POR AUSENCIA DEL MAGISTRADO TITULAR DE LA
CUARTA SALA ESPECIALIZADA EN

RESPONSABILIDADES AD STRATIVAS

MAGIST

TJAll?5123512023 relativo al juicio administrativo, promovido por PODER EJECUTTVO
ESTADO DE MORELOS, por conducto de en su

oQUE GO tenrzo
TITULAR DE LA QUINTA ESPECIALIZADA EN

RESPONSABILIDADES A ISTRATIVAS

sEc G E EAC RDOS

ANABEL CAPISTRÁN

ANABEL SALGADO CAPISTRAN, Secretaria I de Acuerdos del TribunaI de Justicia Administrativa del
de Morelos, CERTIFICA: Que [a presente hoja e firmas, corresponde a [a resolución del

Jurídica y representante tegal, en contra det TESORERO MUNIC|PAL DEL AYUNTAMI
MORELOS Y OTRAS, misma que fue aprobada en pleno del doce de junio del dos mil vei
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